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Radu Ştefan Vergatti1

MARIA PUIA - „PĂDUREANCA” 
O EROINĂ UITATĂ ÎN FĂURIREA ROMÂNIEI MARI*

Marile înfăptuiri istorice, ale 
tuturor popoarelor, totdeauna au 
fost marcate de grele sacrificii. Cele 
mai profunde și numeroase, cu 
consecinţele cele mai însemnate, au 
fost ale eroilor rămași anonimi. Unii 
dintre ei, prin întâmplări fericite, au 
fost descoperiţi de cercetători iubi-
tori ai dezvăluirii faptelor trecutului 
prin îndepărtarea colbului de pe 
dosare.

Între aceste fapte eroice stă și cea 
pe care o relatez acum. În dosarul nr. 
1464/1915 păstrat la Tribunalul din 
Alba Iulia, Secţia penală, unde a fost 
instrumentat, se găsește cazul unei 
tinere românce, Maria Puia. Întreg 
dosarul este scris în limba maghiară, 
deoarece aceasta era oficială în 
Transilvania, aflată sub adminis-
traţia Regatului Maghiar. Un singur 
act este în limba română: poemul 
care a servit ca bază a anchetării și 
acuzării Mariei Puia, pe care, de altfel, 
îl reproduc integral, în final. Persona-
litatea ei s-a estompat, din păcate, în 
memoria celor de azi, fiind relativ rar 
semnalată într-un articol de popula-
rizare și într-o addenda a culegerii de 
reportaje semnate de Radu Cosmin2. 
Dar în marea colecţie de documente 
– 10 volume – referitoare la anul 
19183 ea nu este amintită.  

Prin ce s-a evidenţiat Maria Puia și 
de ce merită un loc special în galeria 
portretelor fauritorilor unităţii naţio-
nale?

La sfârșitul veacului al XIX-lea și la 
începutul celui următor în întreaga 
Europă a fost o amplă mișcare de 
eliberare a popoarelor închise în 
imperiile multinaţionale – Impe-
riul Austro-Ungar, Imperiul Ţarist și 
Sublima Poartă. Evident, se urmărea 
eliberarea și crearea statelor etnice.

Între popoarele care luptau 
pentru a se emancipa din Imperiul 
Habsburgic erau și românii4. Cei mai 
afirmaţi dintre ei se aflau în ţinuturile 

administrate de Regatul Maghiar. 
Acolo, prin legile Andrassi5 se declara 
că exista o singură „naţiune”, cea 
maghiară, o singură limbă oficială, 
cea maghiară, în care trebuia să se 
vorbească autorităţilor civile și mili-
tare. Orice încălcare a prevederilor 
acestor legi era aspru pedepsită de 
poliţia politică și de justiţia maghiară. 
În vederea apărării dreptului la 
existenţă, românii au organizat 
mari mișcări de protest – pronun-
ciamentul (1868), memorandumul 
(1893) etc. Ele au fost sprijinite de o 
elită omniprezentă în mass-media. O 
parte a ei sau a urmașilor ei, susţinută 
de Biserica Greco-Catolică și de cea 
Ortodoxă s-a menţinut și s-a afirmat 
și în anii de început ai primului război 
mondial. 

Este bine știut că România a rămas 
în stare de neutralitate între anii 
1914-1916 tocmai pentru că urmărea 
satisfacerea dezideratului său major: 
formarea României Mari. În vederea 
atingerii acestui ţel, în anii neutrali-
tăţii au lucrat mii de intelectuali tran-
silvăneni, în frunte cu George Pop de 
Băsești, Aurel C. Popovici, Iuliu Maniu 
etc. I-am amintit exclusiv pe cei care 
au fost în legătură directă cu episodul 
relatat. În România se găsea alt grup 
de intelectuali, oameni politici, care 
sprijineau unirea României cu Tran-
silvania: Barbu Ștefănescu-Dela-
vrancea, Nicolae Iorga, Take Ionescu, 
Nicolae Filipescu, Octavian Goga 
etc. Deasemeni, îi pomenesc pe cei 
aflaţi în legătură cu faptele relatate. 
Ei făceau parte din „Liga culturală” 
care acţiona prin mass-media pentru 
a susţine cauza unirii. 

Între ziariștii pătimași pledanţi 
pentru unire și-a înscris numele și 
un craiovean6, care semna cu pseu-
donim, Radu Cosmin. El a fost unul 
dintre cei mai aprigi sprijinitori ai 

mișcării „VREM ARDEALUL”. Aceasta 
a găsit numeroși adepţi pe ambii 

www.dacoromanica.ro
Pagina 1 a ziarului „Adevărul”, anul XXIX, nr. 10498 

apărut la 2 iunie 1916 în Bucureşti, în dreapta jos, arti-
colul: „Procesul cărturarilor români arestați de unguri” 

în care se relatează despre Maria (Mărioara) Puia.



M I S I U N E A  3 / 2 0 1 6

131131 EROI ȘI MARTIRI AI NEAMULUI

versanţi ai Munţilor Carpaţi, în România și în Transilvania. Un 
rol deosebit în atragerea oamenilor în această mișcare l-a 
avut articolul „Vrem Ardealul” și, apoi, poezia cu același titlu, 
scrisă de Radu Cosmin.

Articolul „Vrem Ardealul” a 
fost publicat la Galaţi în ziarul 
„Vrem Ardealul” nr. 4 din 11 
decembrie 1915, p. 1. Scrierea 
are caracter de manifest politic, 
mobilizator. Ea începe cu cuvin-
tele „Vrem Ardealul  pentru că 
Ardealul suferă, îl vrem pentru 
că este o nevoie a noastră, o 
parte a trupului nostru, din inima 
noastră. Îl vrem pentru că sufe-
rind el, suferim și noi...”7.

Textul acestui manifest 
politic a circulat cu repeziciune, 
fiind purtat dincolo de grani-
ţele Imperiului Austro-Ungar, în 
Transilvania, în Banat, în Sătmar 
etc. Purtătorii lui au fost călători 
obișnuiţi, lucrători la căile ferate, 
simpli oieri, negustori ambu-
lanţi etc. Răspândirea artico-
lului-manifest a avut o amploare, 
o influenţă profundă asupra 
opiniei publice și implicaţii poli-
tice nebănuite și nerelevate până 
în prezent, deși ele rezultă din 
dosarul care a fost instrumentat 
la Tribunalului din Alba Iulia.

Paralel cu acest articol în 
Transilvania a circulat intens, în 
proporţii bănuite, dar abia acum 
scoase la lumină, poezia „Vrem 
Ardealul”, scrisă de Radu Cosmin. 

Poezia a avut două variante. 
Cea dintâi a fost scrisă când 
pe tronul României se mai afla  
regele Carol I (1866-1914), iar cea 
de-a doua imediat după prelu-
area coroanei de către nepotul 
acestuia, regele Ferdinand I 
(1914-1927). Ambii monarhi au 
fost acuzaţi de poet de senti-
mente germanofile. S-a cerut 
deschis, imperativ, să se treacă 
peste ele. Era nevoie să se acţio-
neze pentru eliberarea Transilva-
niei. 

S-a trimis poemul „Vrem 
Ardealul”, și el un manifest politic 
versificat, la Blaj. Acolo era un 
centru românesc de rezistenţă 
anti-maghiară. El era coagulat 
în jurul Biroului Juridic al Mitro-
poliei Greco-Catolice din oraș. 
Acolo lucra în calitate de avocat și 
Iuliu Maniu. Știindu-se că este un 
bun patriot român, care în anul 

1914, la Viena, refuzase propunerile lui Erzberger, trimisul 
kaiserului Wilhelm II, de a se uni românii cu Puterile Centrale, 
i s-a transmis poemul pentru a-l răspândi. Prin intermediul 

unui oarecare Gruiţa a transmis 
textul unei tinere secretare-
dactilografe de la Biroul Juridic 
al Mitropoliei, Maria Puia. Din 
acel moment, practic, rolul 
avocatului Iuliu Maniu a încetat. 

Maria Puia, născută la 4 
octombrie 1894, absolventă a 
„Preparandiei” (Școlii Normale) 
din Lugoj8, deci de formaţie 
învăţătoare, care știa bine limba 
maghiară, și-a luat singură misi-
unea de a multiplica și răspândi 
poemul „Vrem Ardealul”. În 
fiecare noapte, după program, 
la lumina lumânărilor, la mașina 
de scris a multiplicat textul. Se 
pare că a reușit să dactilogra-
fieze 1 000 exemplare, după cum 
rezultă din dosarul întocmit  de 
poliţia politică maghiară. 

Pentru răspândirea copi-
ilor dactilografiate Maria Puia 
a făcut apel la prietenii ei, la 
foștii colegi de școală, la elevi 
și studenţi. A reușit să formeze 
o reţea de circa 100 oameni. 
Între ei s-a aflat și elevul Oliviu 
Răhăian, elev în cl. V a Liceului 
Sf. Vasile din Blaj, fiul unui coleg 
de birou al Mariei Puia. Ulterior a 
devenit avocat, profesie care i-a 
permis să copieze o bună parte 
din cele 700 file ale dosarului de 
instanţă. A transmis copiile unui 
prieten, avocatul Ion Avram, 
care, la rândul lui, le-a răspândit. 
Vederea actelor originale a 
permis să se afirme că impactul 
poemului a fost profund și rapid 
asupra tuturor spiritelor româ-
nești din imperiu. Poezia era 
citită, învăţată și recitată de la 
gură la ureche.

Ce n-a știut Maria Puia a fost 
faptul că din primul moment 
acţiunile ei s-au aflat sub vizorul 
poliţiei. Au fost mai mulţi denun-
ţători. Dintre ei a aflat numele 
unuia, Pop Ioan, probabil Pap 
Janos, pe care l-a înscris în epis-
tola de adio către mama sa. 

În martie 1916 Maria Puia a 
fost arestată. Imediat, a început 
să fie torturată pentru a i se 

smulge, prin denunţ, numele 
membrilor reţelei formată de ea. 
Nu s-a reușit. Frumoasa tânără de 

Pagina 6 a ziarului „Unirea Poporului”, anul XXIX, nr. 99, Blaj, 
joi, 15 Maiu 1919, Poporal nr. 16, în centru sus articolul Poetul 
Cosmin în mijlocul nostru, în care se relatează despre omagiul 
autorului poeziei „Vrem Ardealul”, Radu Cosmin la mormântul 

martirei Maria Puia.
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22 ani a rezistat eroic. Când și-a dat seama că puterile o pără-
sesc, la începutul verii anului 1916, Maria Puia a decis să se 
sinucidă. Și-a împletit o funie din cosiţele ei lungi și din fusta 
sfâșiată și s-a spânzurat de gratiile de la fereastra celulei9.

Înainte de sacrificiul suprem, a scris o frumoasă epistolă-
testament adresată mamei, fraţilor și surorilor ei, din care 
transpare cu pregnanţă asumarea conștientă a dezideratului 
unirii cu ţara, indiferent de preţul plătit. După ce transmite 
mamei și tuturor rudelor ei câte ceva – un dar, un salut, un 
gând bun – își arată îngrijorarea ca datorită faptei ei – sinuci-
derea – condamnată de biserică, la mormânt nu-i va sluji un 
preot – însă nici așa nu dă înapoi și nu-și pierde capacitatea 
de a se sacrifica pentru a nu-i pune pe alţii în pericol. A rugat 
doar ca „domnul Coltor sau domnul Ghiaja să rostească o 
rugăciune”. Finalul este cutremurător: „pe mine să mă îngro-
paţi în costumul meu de Pădureancă, că sunt româncă, cu 
opinci, cu cârpa și straiţa mea roșie”. Cuvintele și gestul ei 
dramatic au fost justificate tot prin scrisoare: „decât să moară 
100, mai bine eu”.

Unul dintre cei 100 bănuiţi de autorităţile maghiare a 
fost Iuliu Maniu. Nu i s-a putut dovedi vina. Maria Puia nu l-a 
denunţat. Cu toate acestea, autorităţile maghiare l-au trimis 
pe frontul rusesc, în linia întâi, degradându-l de la subloco-
tenent la soldat. A fost o personalitate salvată de sacrificiul 
tinerei de 22 ani. 

La data de 10 mai 1919, când se sărbătorea ziua Regalității 
Române, Radu Cosmin, împreună cu un grup de artiști ai 
Teatrului Național Român, aflat în drum către Sibiu, s-a oprit 
în mod special în orașul Blaj. Acolo, într-o manifestare entu-
ziastă, s-a dus la mormântul eroinei naționale Maria Puia. A 
depus o coroană de flori 
și a rostit un emoționant 
și înflăcărat discurs10. 
Actul lui Radu Cosmin a 
reprezentat una dintre 
puținele manifestări în 
memoria fetei care a murit 
eroic pentru cauza româ-
nească. Sora Mariei Puia 
a relatat cazul, arătând 
că autoritățile maghiare, 
imediat după sinuciderea 
fetei, cât și ulterior, mai 
ales în timpul ocupației 
horthyste dintre anii 
1940-1944, au căutat să 
ascundă chinuirea tinerei 
și obligarea ei să se sinu-
cidă11.

Astăzi, memoria Mariei 
Puia este cinstită pe plan 
local de Fundaţia Alba Iulia 
1918, de ASTRA „Timotei 
Cipariu” de la Blaj. Dato-
rită lor a fost identificat 
mormântul Mariei Puia 
din Blaj, unde, în fiecare 
an se face o rugăciune de 
preotul N. Oprean, ajutat 
de ASTRA Blaj, prezidată 
de prof. Silvia Popovici.12 

În Alba Iulia pe peretele clădirii fostului penitenciar, în 
ziua eroilor (5 iunie 2008) s-a așezat o placă comemorativă 
pentru Maria Puia13. Ea a fost sfinţită de protopopul Niculiţă 
Pascu și preotul Ștefan Urdă, dorindu-se ridicarea unui bust 
în amintirea eroinei căzută pentru formarea României Mari.

Anexe:

„Vrem Ardealul14, pentru că Ardealul sufere! Îl vrem 
pentru că este o nevoie a noastră - o parte din trupul nostru, 
din inima noastră, din fiinţa noastră. Îl vrem pentru că sufe-
rind el, suferim noi, perind el (...) perim noi.

Vrem Ardealul, pentru că ne este necesar vieţii noastre 
viitoare ca neam, pentru că este parte integrantă a organis-
mului de viaţă a neamului nostru.

Și dacă o parte a organismului suferă în mod firesc, inevi-
tabil, va suferi organismul întreg. 

Vrem Ardealul, pentru trecutul său, pentru faptele sale - 
pentru fiinţa sa integrantă (...). 

Acolo sunt minele, avuţia noastră, acolo s-a făurit 
neamul, acolo e zămislirea și leagănul său, de acolo au venit 
descălecătorii: Dragoș în Moldova, Negru Vodă în Muntenia. 
Într-acolo au tins visurile noastre. Acolo a murit nerăzbunat 
Mihai eroul, sub mâna unui ucigaș, și tot de acolo a doua 
descălicare de cărturari, care au renăscut, au rechemat la 
viaţă amorţitele noastre puteri... Lazăr, Șincai, Maior... 

Vrem Ardealul, fiindcă acolo Horea, încă înainte de revo-
luţia mare a zguduit Europa, a lăţit principiile de egalitate, 
frăţietate și libertate. 

Vrem Ardealul, fiindcă nu putem să nu-l vrem. Fiindcă 
suferă, fiindcă durerea o simţim și noi, fiindcă este o necesi-
tate, o năzuinţă, un vis...

Vrem Ardealul, cu tot sufletul, cu poată puterea, și 
fiindcă îl vrem numaidecât, îl vom avea!”

„Iubită mană, fraţi şi surori!15

Un ultim adio vă zic, căci oricum mai târziu tot trebuia să 
mor. Nu fiţi trişti de loc, fiţi cu nădejdea la Dumnezeu. Grijiţi de 
ce aveţi. Mama să plătească dacă poate, încă în anul acesta 
maşina, ca Ştefan să o aive. Lui Pilu te rog să-i scri să-ţi trimită 
bani, că el are. Tot ce am e a Aureliei.

Lanţul cel mic de aur e aici la Tribunal şi Brazleta, un inel 
şi cerceii.

Te rog scrie la Lugoj, la Preparandie un adio tuturor. Pe 
Anaida încă so anunţi.

La Aurelia Fodor şi 
Cornelia Gabriş le doresc 
fericire. Lui vili, Vodă, 
Becriu, să le trimită Aurelia 
câte un ultim salut. Pe 
toate prietenile şi cunoştin-
ţele mele le sărut.

Tiţă dragă pe tine te 
rog să grijeşti de mama 
şi Aurelia. De vei fi luat şi 
tu cătană, aranjază tot ce 
poţi ca maşina să fie plătită 
de tot, pecând tu merji că 
mama nu ştie. Mă doare 
inima, dar ce să fac, am 

căpătat dela Gruiţa poezia 

Pagina 3 a ziarului  „Unirea Poporului”, anul XXV, Blaj, 2 mai 1943, nr. 18; în 
coloana din stânga articolul A murit mama unei eroine, o comemorează pe 

Maria Puia cu ocazia morții mamei sale.
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Vrem Ardealul şi acum trebuie să mor pentru aceasta, fiindcă 
am dat-o lui Pop Ioan şi ne-a trădat. Eu sunt foarte liniştită şi 
împăcată cu toate, numai după voi, cei ce rămâneţi trişti după 
mine, mă doare, dar decât să moară o sută mai bine eu.

La Anicuţa dă-i mamă toate hainele mele. La Pipi dă-i 
hainele mele cele albe. La Anicuţa, verigheta cea de aur. La 
Aurelia lanţul cel de aur dela Cadia şi bratelele. Un inel lui Titi 
şi lanţul cel dela mine. Iar la mama (törölt es olveshatlan rész).

La revedere în lumea cealaltă, dacă aici nu ne-am putut 
bucura de o altă fericire. Pe mine să mă îmbrăcaţi în costumul 
meu de Pădureancă, că sunt româncă, cu opinci, cu cârpa şi 
straiţa mea roşie. Dacă mamei îi e dorinţa să mă îmbrace în 
haina albă, da, dar să nu facă cheltuieli. Îi sărut mâinile mamei 
pentru creşterea bună pe care mi-a dat-o. Am greşit şi eu o dată 
fără să fiu ertată. Un ultim sărut vă depun tuturor pe aceste 
mătănii, pe care eu m-am rugat mult aci în închisoare...

Aş dori mamă să mor în patul meu, dar aşa mi-a fost soarta. 
Cred că de aici voi fi aşezată, barămi, în căruţa dumitale mică, 
cu care am lucrat mult şi eu. Nu cred dacă va fi ertat să fiu 
înmormântată cu preot dar deşi nu, roagă-l pe domnul Coltor 
sau Ghiaja sau alţii să le rostească un adio tuturor celor ce 
mi-au făcut calea presărată cu flori, iar mie merit pentru neam.

Scumpă mamă sărut mânile, nu te supăra, o Ştafane şi 
Pile cum mi-e dor de voi, că sunteţi departe şi nu mă vedeţi, cu 
gândul la voi trebuie să mor.

A voastră fică, soră care vă doreşte
Aş fi dorit să mă mărturisesc, dar aici nu se poate, nici la 

Biserică nu am fost.”

„Vrem Ardealul!...
(de Radu Cosmin)16

Sire, am văzut în noapte, regimentele pe stradă,
Baionete, săbii, goarne și-am gândit că-i vreo paradă
Am crezut că merg oștenii mândrei noastre artilerii, 
Să salute-n glas de tunuri ceasul sfânt al învierii....
Am crezut la miezul nopţii, că oștenii înarmaţi 
I-ai chemat la ceasul ăsta să-i repezi peste Carpaţi!
Dar la sunetul de goarnă, în loc munţii să se sfarme
Ostile Măriei Tale au scos săbiile să sfarme
Și să-năbușe în pieptul tinerimei, idealul
Celor ce strigau în noapte: „Vrem Ardealul! Vrem Ardealul!”
Nu știu cine-a dat porunca și barbară și nedreaptă, 
Dar socot că nu-i măsura cea mai bună și-n-ţăleaptă
Să se-năbușe cu spade tot ce-avem mai sfânt în noi, 
Sufletul întregii naţii, care strigă „Vrem război!”
Patru luni, de când se schimbă rostul lumii la hotare,
Patru luni, de când ai noștri, robii hoardelor barbare,
Fraţii umiliţi de veacuri, pier sub pajure străine,
Așteptând și-n ceasul morţii, clipa care nu mai vine...
Mor sub steagul lui Attila, milioanele de fraţi
Și-n zadar prives în friguri coasta mândrilor Carpaţi...

Vulturii Măriei Tale nu le zboară-ntr-ajutor,
Deși stau gătaţi de moarte și cu arme la picior!
Plâng pe văile Carpate, de pe lângă Tisa, de pe lângă 

Mureș.
Văduvele atâtor vetre, că s-au dus flăcăii gureși, 
Să-și dea viaţa pentru alţii, în năpraznicul război,

Când puteau să și-o păstreze, pentru ei și pentru noi, 
Gârbove în pragul vetrei, plâng femeile și torc,
Așteptând în van pe cei ce, poate, nu se mai întorc,
Gem la sân pruncii palizi, pe când tatăl moare-n șanţuri,
Iar prin temniţe zebrelite, câţi de-ai noștri gem în lanţuri?
Geme Doamne tot Ardealul, se vaietă Bucovina, 
Aruncând asupra noastră toată lacrima și vina
Că în clipa ce-o-ameninţă, s-o răpească alt stăpân...
Noi, plecaţi Măriei Tale, stăm cu mâinile în sân!
Ori am vrea ca alte neamuri dezrobind-o să ni-o deie
Și să scrim din mila altor marea noastră epopee?
Dar la lespedea din Putna, umbra lui Ștefan cel Mare
Tremură să se mai vadă insultată: de sub umedul pământ
Voievozii toţi se scoală, de sub lespezi de mormânt.
Și eroii-atâtor veacuri și Costinii, cărturarii,
Ce treziră-n noi mândria sângelui străbun, latin,
Așteptând să sune goarna, ceasului măreţ, divin,
Freamătă de nerăbdare, ca alăturea de noi, 
Regimente întregi de umbre să pornească la război!
Ţărna lui Mihai din Turda, cere astăzi răzbunare,
Alba Iulia tresaltă, tremurând de nerăbdare
Să-și deschidă largă poarta-mpărătescului alaiu
Să primească pe urmașul Voievodului Mihaiu!
A venit, Mărite Doamne, ceasul mântuirii noastre!
Freamătă pământul ţării și sub zările albastre,
Steaua noastră ne surâde dintre creste Carpatine
Și ne cheamă spre triumful mândrei noastre ginţi latine!
Sângele roman își cheamă strănepoţii toţi la arme...
Căci de-i scris în clipa asta rostul lumii să ne sfarme,
Noi avem menirea sfântă, din frânturi să ne-ntregim,
Neamul risipit de veacuri, de mai vrem ca să trăim!
Vodă Doamne! Nu e vremea de pierdut: ne cheamă fraţii
Și nici când mai primitoare porţi nu ne-au deschis Carpaţii
Un fior imens și tragic îi străbate pân’la cer 
Și de-a lung de Vatra Dornii, pân’la Porţile de Fier,
Culmile parcă se-nalţă aspre și dojenitoare
Că de n-om porni acuma: ei, Carpaţii, ar fi în starea
Să se prăbușească singuri în al vremurilor iad,
Peste noi și peste rasa blestemată-a lui Arpad!
Sire, știm că sub coroana de oţel, ce porţi pe frunte,
Alte-s gândurile, ce-au pornit, ca să ne-frunte:
Glasul sângelui ce strigă, în suflarea românească,
Nu-i același de sub haina și sub purpura regească.
Și mai știm, că pentru ceasul și avânturile vremii
Pentru fruntea ta albită e prea grea podoaba stemii,
Dar de-ţi este Sire, spada ruginită și bătrână,
Dă-o s-o călească-n focul tinereţii, altă mână!
De-ai uitat-o Vodă Doamne, pilda marelui Ștefan,
Ce bătrân prindea în mână viforosu-i buzdugan,
Și punea pe plete albe lauri verzi de bărbăţie,
Lasă, altora mai tineri, buzduganul tău să-l ţie!
Iar de nu Te lasă glasul sângelui ce porţi în vine,
Să-ţi pui laurii de aur ai victoriei latine,
Spune altora că-i cheme pe viteji din munţi și plai
Și cu cinste să-mplinească visul sfânt al lui Mihai.”

Abstract: 
In the midst of the World War I, in 1915, in Blaj – a Roma-

nian city which at the time were inside the Austrian-Hungary 
Empire – a 22-year-old girl named Maria Puia has been 
multiplying by typewriting and distributed a poem called 



M I S I U N E A  3 / 2 0 1 6

134134EROI ȘI MARTIRI AI NEAMULUI

“Vrem Ardealul” (“We want Transylvania”) – a powerful polit-
ical manifesto smuggled into the country. By its lyrics the 
Romanians were urged to fight the oppressive Hungarian 
authorities. From the very begining, thanks to an informant, 
the Hungarian police discovered and put the girl under 
surveillance. Eventually arrested, she decided to committ 
suicide inside her prison cell, hanging herself with her long 

girlish hair tails. From her remained a very touching goodby-
letter to her mother and dear ones, expressing her will not to 
betray the others and asking to be interred dressed into her 
Romanian national costume of “Padureanca” (“The Forest 
Girl”).

Key words: Transylvania, 1915, poem, political mani-
festo, Greater Romania.

NOTE

1  Membru titular al Academiei Oamenilor de Știință 
din România

2  Cf. Ion Străjan, Evocarea martirei Puia Maria de la 
Blaj, la Alba Iulia, în Dacoromania nr. 37/2008; Radu Cosmin, 
Românii la Budapesta, culegere de reportaje publ. de Mircea 
Dogaru, Ed. Fundaţiei Moise Nicoară, Arad, 2007, p. 444-448; 
Mircea Dogaru, Moartea Pădurencei. Un mărţişor pentru 
Maria Ardealului, în Lumea, an X, nr. 6 (110)/2002; ultimul 
articol cu caracter de popularizare, a fost scris exclusiv pe 
baza povestirilor localnicilor, deci are aspect de reproducere 
a unei tradiţii orale.

3  Cf. 1918 la români. Documentele Unirii, ed.coord.și 
îngrij.de Ștefan Pascu și Ion Popescu-Puţuri, 10 vol., Bucu-
rești, 1989; indicii colecţiei se găsesc în vol. VI și X; numele 
Maria Puia nu apare în volumele acestei colecţii; acad. 
Cornelia Bodea mi-a comunicat că a intervenit pentru înscri-
erea numelui Mariei Puia și a eforturilor făcute de aceasta 
pentru „Marea Unire”, dar cuvintele ei nu au avut ecou pentru 
redactorii responsabili ai marii colecţii de documente.

4  Literatura în acest sens este foarte bogată; de reţinut 
este ultimul volum din lucrarea de sinteză Istoria românilor, 
vol. VII, tom II. De la independenţă la Marea Unire (1878-1918), 
coord. Gheorghe Platon, București, 2003, p. 463-533; a se 
vedea și bibliografia problemei; în acest volum, la 450 este 
amintit și numele Mariei Puia, ca una dintre eroinele luptei 
pentru unire, dar din păcate acţiunea ei este neclar prezen-
tată, deoarece autorul subcapitolului, se pare, nu a cunoscut 
bine faptele.

5  Legea nr. XLIV/7 decembrie 1868 se referea la naţi-
onalităţi: în Regatul maghiar exista o singură naţiune, cea 
maghiară; legea nr.XXXVIII/7 decembrie 1868 se referea la 
învăţământul oficial de stat care se preda numai în limba 
maghiară (pentru comentarea legilor din punctul de vedere 
al românilor transilvăneni, v. Șt. Pascu, Transilvania în lumina 
datelor geopolitice, istorice şi statistice, Tip. “Lumina” - Miron 
Roșu, Blaj 1944, p. 353-384).

6  Numele său real era Nicolae Tănăsescu. S-a născut 
la 6 decembrie 1879 în Craiova, fiul avocatului Ion Tănăsescu 
și al Elizei Boboiceanu; după ce a absolvit cursurile Facultăţii 
de litere și filosofie din București (1899-1904) a predat ca 
profesor la Gimnaziul Dimitrie Cantemir, la Liceul Sf. Sava din 
București, la Liceul N. Bălcescu din Brăila, la Liceul Sf. Petru și 
Pavel din Ploiești, apoi pentru scurte perioade la Constanţa, 
Iași, Vaslui, ocupând ca titular catedre la Slatina, Oradea, 
Târgoviște, Ploiești; și-a încheiat cariera didactică în calitate 
de inspector general al învăţământului secundar în minis-
terul Învăţământului; în paralel a publicat o serie de poezii și 
articole, schiţe și nuvele în diverse ziare și reviste românești, 
volume de poezii și proză.

7  Cf. Ziarul „Vrem Ardealul”, nr. 4/11 decembrie 1915, 

Galaţi, p. 1. Textul în întregime este reprodus în finalul acestui 
articol. 

8  Ea provenea dintr-o familie modestă, având patru 
frați. Unul dintre frați, Ștefan, era mecanic de locomotivă. 
Acesta din urmă a primit poemul „Vrem Ardealul” în locali-
tatea Predeal, la granița cu România, de la un coleg de-al său. 
De aici a dus poemul la Blaj, ascuns în carâmbul cizmei și l-a 
încredințat avocatului român Iuliu Maniu, angajat la Mitro-
polie.

9  În ziarul „Adevărul”, anul XXIX, nr. 10498 apărut la 
2 iunie 1916 în București, în pagina  1 s-a publicat articolul 
„Procesul cărturarilor români arestați de unguri”, asupra 
terorii impuse de autoritățile maghiare în acea parte a Tran-
silvaniei aflată sub administrația lor; în articol s-a scris și 
despre modul în care a fost silită Maria Puia să se sinucidă. 
La acea dată procesul nu se terminase, nefiind probe împo-
triva acuzaților, dar se vehicula că vor fi oricum condamnați 
la moarte.

10  Cf. Poetul Cosmin în mijlocul nostru, în „Unirea 
Poporului”, anul XXIX, nr. 99, Blaj, joi, 15 Maiu 1919, Poporal 
nr. 16, p. 6.

11   Povestea surorii Mariei Puia a fost relatată către 
dna. acad. Cornelia Bodea și către mine, într-o vizită întâm-
plătoare, făcută în orașul Blaj. În acel moment dna.acad., pe 
care o însoțeam, urmărea să viziteze casa lui Timotei Cipariu 
și palatul fostului episcop român Ion Inochentie Micu-Klein. 
Mama lor a murit la vârsta de 81 de ani, în anul 1943, după 
cum rezultă dintr-un ferpar publicat în ziarul „Unirea Popo-
rului”, în care s-a adus un nou omagiu Mariei Puia (cf. A murit 
mama unei eroine, în „Unirea Poporului”, anul XXV, Blaj, 2 mai 
1943, nr. 18, p. 3).

12  Mormântul a fost găsit în anul 2001 datorită efor-
turilor depuse de Fundaţia „Alba Iulia 1918 pentru Unitatea 
și Integritatea României”; datorită ei, s-a deplasat la Blaj col. 
(r.) Corodeaun Ioan; în Blaj el a descoperit locul în care a 
fost înhumată Maria Puia, cu ajutorul dnei. Viorica Mihu și 
a preotului Nicolae Oprean, care a efectuat imediat o slujbă 
specială care se citește pentru cei ce se sinucid.

13  Col. Gomboș mi-a comunicat că la data de 5 iunie 
2008 a fost lansată și o carte scrisă de poetul Ion Mărginean, 
„Eroina de la Blaj”, Editura Altip, Alba Iulia, 2007; cartea a fost 
patronată de Fundaţia „Alba Iulia 1918 pentru Unitatea și 
Integritatea României”; practic, cartea este un act dramatic 
în 27 de tablouri.

14  Cf. Ziarul „Vrem Ardealul”, loc. cit. 
15  Textul original al scrisorii, în limba română, se 

păstrează în dosarul nr. 1464/1915 din arhiva Secţiei penale 
a Tribunalului Alba-Iulia.

16  Publ. în volumul Satire, ed. I, Alcalay, București, 
1916, ed. II, București, 1919.


